
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 1009 Vineri, 31 octombrie 2025

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

908. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Guvernului

nr. 740/2016 privind punerea la dispoziție pe piață a

echipamentelor radio, precum și a Hotărârii Guvernului 

nr. 487/2016 privind compatibilitatea electromagnetică.... 2

933. — Hotărâre privind stabilirea măsurilor tehnice

necesare bunei organizări și desfășurări a alegerilor 

locale parțiale din data de 7 decembrie 2025 ............ 3–5

934. — Hotărâre privind stabilirea cheltuielilor necesare

pregătirii și desfășurării în bune condiții a alegerilor 

locale parțiale din data de 7 decembrie 2025 ............ 6–9

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.795. — Ordin al ministrului finanțelor privind prospectele de

emisiune a certificatelor de trezorerie cu discont și a

obligațiunilor de stat de tip benchmark aferente lunii 

noiembrie 2025 .......................................................... 10–12

ACTE ALE ÎNALTEI CURȚI DE CASAȚIE 

ȘI JUSTIȚIE

Decizia nr. 322 din 22 septembrie 2025 (Completul pentru 

dezlegarea unor chestiuni de drept) .......................... 13–16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 740/2016 privind punerea la dispoziție pe piață 

a echipamentelor radio, precum și a Hotărârii Guvernului nr. 487/2016 

privind compatibilitatea electromagnetică

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1009/31.X.2025

2

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 740/2016 privind punerea

la dispoziție pe piață a echipamentelor radio, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 836 din 21 octombrie

2016, cu modificările și completările ulterioare, se modifică după

cum urmează: 

1. La articolul 52 alineatul (2), literele a) și b) vor avea

următorul cuprins: 

„a) prin procesul-verbal de constatare a contravenției și de

aplicare a sancțiunii de către personalul de specialitate din

cadrul ANCOM, în cazul contravențiilor prevăzute la art. 51 alin. (1)

pct. 1, 5-7, 9-20, 24-36, 39-50;

b) prin rezoluție scrisă pe procesul-verbal de constatare a

contravenției și de aplicare a sancțiunii, de către președintele

ANCOM sau persoana desemnată de către acesta, în cazul

contravențiilor constatate de personalul ANCOM, în situațiile

prevăzute la art. 51 alin. (1) pct. 2-4, 8, 21-23;”.

2. La articolul 53, alineatul (2) va avea următorul

cuprins:

„(2) Sancțiunile complementare prevăzute la alin. (1) se

aplică de către persoanele și prin procedura indicate conform

art. 52 alin. (2) lit. a) și c).”

3. La articolul 56, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 56. — (1) Autoritățile de supraveghere a pieței și

controlul echipamentelor radio transmit periodic rapoarte

Comisiei Europene privind activitățile de supraveghere a pieței

realizate, după cum urmează:

a) pentru perioada începând cu 13 iunie 2023, rapoartele se

transmit până la data de 12 decembrie 2027; 

b) pentru perioada ulterioară datei de 12 decembrie 2027,

rapoartele se transmit o dată la cinci ani.”

Art. II. — Hotărârea Guvernului nr. 487/2016 privind

compatibilitatea electromagnetică, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 563 din 26 iulie 2016, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 44 alineatul (2), literele a) și b) vor avea

următorul cuprins:

„a) prin procesul-verbal de constatare a contravenției și de

aplicare a sancțiunii de către personalul de specialitate din

cadrul ANCOM, în cazul contravențiilor prevăzute la art. 43 alin. (1)

pct. 2, 4, 7-13, 15-21, 24-34;

b) prin rezoluție scrisă pe procesul-verbal de constatare a

contravenției și de aplicare a sancțiunii, de către președintele

ANCOM sau persoana desemnată de către acesta, în cazul

contravențiilor constatate de personalul ANCOM, în situațiile

prevăzute la art. 43 alin. (1) pct. 1, 3, 5, 6, 14;”.

2. La articolul 45, alineatul (2) va avea următorul cuprins:

„(2) Sancțiunile complementare prevăzute la alin. (1) se

aplică de către persoanele indicate conform art. 44 alin. (2) lit. a)

și c).”

Art. III. — Dispozițiile art. I pct. 3 intră în vigoare la data de

29 noiembrie 2025.

Art. IV. — Prevederile art. I pct. 1 și 2 și ale art. II din

prezenta hotărâre intră în vigoare la 30 de zile de la data

publicării acesteia în Monitorul Oficial al României, Partea I.

�
Art. 56 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 740/2016 privind

punerea la dispoziție pe piață a echipamentelor radio, cu

modificările și completările ulterioare, transpune art. 4 din

Directiva (UE) 2024/2.839 a Parlamentului European și a

Consiliului din 23 octombrie 2024 de modificare a

Directivelor 1999/2/CE, 2000/14/CE, 2011/24/UE și 2014/53/UE

în ceea ce privește anumite cerințe de raportare în domeniul

produselor și ingredientelor alimentare, al zgomotului exterior,

al drepturilor pacienților și al echipamentelor radio, publicată în

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, din data de

7 noiembrie 2024.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

p. Ministrul economiei, digitalizării, 

antreprenoriatului și turismului,

Viorel Băltărețu,

secretar de stat

Președintele Autorității Naționale pentru Administrare 

și Reglementare în Comunicații,

Valeriu Ștefan Zgonea

p. Ministrul afacerilor externe,

Luca-Alexandru Niculescu,

secretar de stat

București, 23 octombrie 2025.

Nr. 908.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1009/31.X.2025

3

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind stabilirea măsurilor tehnice necesare bunei organizări și desfășurări 

a alegerilor locale parțiale din data de 7 decembrie 2025

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 126 alin. (1) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea

autorităților administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001, precum și pentru

modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Prezenta hotărâre are ca obiect de reglementare

stabilirea măsurilor ce trebuie duse la îndeplinire de autoritățile

administrației publice centrale și locale pentru organizarea și

desfășurarea alegerilor locale parțiale din data de 7 decembrie

2025 în condițiile prevăzute de Legea nr. 115/2015 pentru

alegerea autorităților administrației publice locale, pentru

modificarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001,

precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004

privind Statutul aleșilor locali, cu modificările și completările

ulterioare, de Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a

Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea

Autorității Electorale Permanente, cu modificările și completările

ulterioare, precum și de Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2025 privind unele măsuri pentru organizarea și desfășurarea

alegerilor locale parțiale din data de 7 decembrie 2025.

Art. 2. — (1) Autoritatea Electorală Permanentă duce la

îndeplinire următoarele măsuri:

a) coordonează, sprijină, îndrumă și monitorizează

îndeplinirea sarcinilor care revin autorităților publice și

organismelor electorale în pregătirea și organizarea alegerilor

locale parțiale; 

b) asigură aplicarea unitară a dispozițiilor legale referitoare la

organizarea și desfășurarea alegerilor locale parțiale; 

c) coordonează, prin Direcția generală informatică, activitățile

privind funcționarea Sistemului informatic de monitorizare a

prezenței la vot și de prevenire a votului ilegal și a Sistemului

informatic pentru centralizarea datelor din procesele-verbale

pentru alegerile locale parțiale; 

d) pune la dispoziția președinților tribunalelor lista experților

electorali juriști care îndeplinesc condițiile prevăzute la art. 26

alin. (5

1

) din Legea nr. 115/2015, cu modificările și completările

ulterioare; 

e) întocmește lista cu personalul de specialitate atestat de

Institutul Național de Statistică, care participă la centralizarea,

prelucrarea datelor și constatarea rezultatelor alegerilor locale

parțiale; 

f) îndrumă și coordonează, prin Direcția generală informatică,

activitățile de centralizare a datelor consemnate în procesele-

verbale privind rezultatele votării; 

g) asigură resursele necesare pentru configurarea adreselor

de poștă electronică ale birourilor electorale județene, birourilor

electorale de circumscripție și ale oficiilor electorale; 

h) asigură elaborarea, în format electronic, de ghiduri,

instrucțiuni, materiale de informare sau instruire pentru membrii

birourilor și oficiilor electorale și a celorlalți participanți la

procesul electoral; 

i) aduce la cunoștință publică, pe site-ul propriu, datele și

informațiile de interes public rezultate din activitățile prevăzute

la lit. c) și f);

j) înregistrează și instruiește mandatarii financiari; 

k) monitorizează și controlează finanțarea campaniei

electorale, conform dispozițiilor Legii nr. 334/2006 privind

finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale,

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

l) asigură rambursarea cheltuielilor aferente campaniei

electorale efectuate de competitorii electorali, conform

dispozițiilor Legii nr. 334/2006, republicată, cu modificările și

completările ulterioare;

m) organizează, împreună cu Serviciul de Telecomunicații

Speciale, sesiuni de instruire a persoanelor desemnate să

utilizeze terminalele informatice necesare fotografierii

proceselor-verbale și centralizării rezultatelor votării pentru

primari la nivelul birourilor electorale de circumscripție comunală

și orășenească;

n) asigură logistica și resursele necesare organizării și

implementării unui proiect-pilot în cel puțin 6 secții de votare din

municipiul București în vederea exercitării independente a

dreptului de vot de către alegătorii cu dizabilități de vedere.

(2) În vederea ducerii la îndeplinire a prevederilor alin. (1)

lit. n), Autoritatea Electorală Permanentă adoptă instrucțiuni de

implementare cel mai târziu cu 10 zile înaintea zilei votării.

Art. 3. — (1) Ministerul Afacerilor Interne dispune măsuri

pentru menținerea și asigurarea ordinii și liniștii publice în

localitățile țării, pe întreaga perioadă electorală.

(2) Ministerul Afacerilor Interne, prin structurile sale, menține și

asigură ordinea publică în zona secțiilor de votare, securitatea

buletinelor de vot și a celorlalte materiale necesare votării, pe timpul

operațiunilor de tipărire, confecționare, transport și depozitare,

precum și securitatea materialelor, documentelor și a tipizatelor

prevăzute de lege pentru desfășurarea procesului electoral.

(3) În vederea asigurării securității procesului electoral și

eficienței resurselor utilizate, transportul și predarea buletinelor

de vot și a celorlalte materiale necesare votării către președinții

birourilor electorale ale secțiilor de votare se realizează cât mai

aproape de momentul instituirii măsurilor de protecție la birourile

electorale ale secțiilor de votare, dar nu mai târziu de ora 18:00

din preziua votării.

(4) Birourile electorale ale secțiilor de votare primesc de la

primari buletinele de vot, formularele pentru încheierea

proceselor-verbale și alte materiale necesare desfășurării

procesului electoral, precum și un buletin de vot anulat de către

președintele biroului electoral județean sau de către

președintele biroului electoral de circumscripție, după caz, pe

care îl va afișa într-un loc vizibil, în preziua votării. 

(5) Pentru asigurarea deplasării în mod organizat a

președinților birourilor electorale ale secțiilor de votare către biroul

electoral de circumscripție județeană Buzău/a municipiului

București, după închiderea secțiilor de votare, prefecții stabilesc,

după consultarea inspectorului-șef al Inspectoratului de Poliție

Județean Buzău, respectiv a directorului general a Direcției

Generale de Poliție a Municipiului București, a președinților

birourilor electorale de circumscripție, precum și a primarilor, un

grafic privind realizarea transportului și predarea materialelor,



documentelor și tipizatelor prevăzute de lege pentru desfășurarea

procesului electoral, cel mai târziu cu 10 zile înaintea zilei votării. 

(6) Graficul prevăzut la alin. (5) se aprobă prin ordin al

prefectului cel mai târziu cu 7 zile înaintea zilei votării și se

comunică primarilor pentru punere în aplicare. 

(7) Personalul structurilor Ministerului Afacerilor Interne

asigură, la sediile birourilor electorale județene, oficiilor

electorale și ale birourilor electorale de circumscripție, punerea

în aplicare a planurilor de măsuri specifice domeniilor ordinii și

siguranței publice pentru asigurarea securității operațiunilor și

activităților derulate pentru buna organizare și desfășurare a

procesului electoral, aprobate la nivelul Ministerului Afacerilor

Interne, Poliției Române, Direcției Generale de Poliție a

Municipiului București și inspectoratelor de poliție județene.

Art. 4. — Instituțiile prefectului duc la îndeplinire următoarele

măsuri tehnice principale:

a) asigură confecționarea ștampilelor birourilor electorale

județene, birourilor electorale de circumscripție și oficiilor

electorale;

b) asigură imprimarea tipizatelor și a formularelor necesare

desfășurării activității birourilor electorale ale secțiilor de votare,

altele decât cele aflate în sarcina primarilor și a direcțiilor

teritoriale de statistică;

c) asigură preluarea și ambalarea materialelor necesare

votării, în vederea distribuirii acestora către primari;

d) asigură spațiile necesare pentru organizarea sesiunilor de

instruire a președinților birourilor electorale ale secțiilor de

votare, a locțiitorilor acestora, a informaticienilor și a operatorilor

de calculator;

e) coordonează activitatea primarilor pentru realizarea

transportului materialelor, documentelor și al tipizatelor prevăzute

de lege pentru desfășurarea procesului electoral, ținând cont de

efectivele Ministerului Afacerilor Interne planificate pentru

derularea în condiții de securitate a acestei activități.

Art. 5. — (1) Institutul Național de Statistică atestă și

transmite Autorității Electorale Permanente lista cu personalul

de specialitate propriu care va participa la centralizarea,

prelucrarea datelor și constatarea rezultatelor alegerilor locale

parțiale, în termen de 15 zile de la data intrării în vigoare a

prezentei hotărâri.

(2) Institutul Național de Statistică și direcțiile teritoriale de

statistică asigură instruirea personalului care va participa la

centralizarea, prelucrarea datelor și constatarea rezultatelor

alegerilor locale parțiale.

(3) Editarea și tipărirea proceselor-verbale privind

consemnarea rezultatelor votării se asigură de direcțiile

teritoriale de statistică.

(4) Institutul Național de Statistică — direcțiile teritoriale de

statistică constituie stații de prelucrare și centralizare a

rezultatelor alegerilor, la nivelul birourilor electorale județene,

oficiilor electorale de sector, în Biroul electoral de circumscripție

județeană Buzău, în Biroul electoral de circumscripție a

municipiului București, în care își desfășoară activitatea

statisticienii asigurați de Institutul Național de Statistică și

direcțiile teritoriale de statistică.

(5) În înțelesul prezentei hotărâri, prin statisticieni se înțelege

personalul Institutului Național de Statistică și al direcțiilor

teritoriale de statistică nominalizat prin ordin al președintelui

Institutului Național de Statistică, respectiv prin decizii ale

directorilor executivi ai direcțiilor teritoriale de statistică să

desfășoare activități în cadrul stațiilor de prelucrare și

centralizare a rezultatelor alegerilor.

(6) Dotarea cu echipamente, tehnică de calcul și

consumabile, precum și instruirea personalului implicat în

efectuarea operațiunilor tehnice care se desfășoară în stațiile

de prelucrare și centralizare a rezultatelor alegerilor se asigură

de către Institutul Național de Statistică și direcțiile teritoriale de

statistică. 

Art. 6. — (1) Serviciul de Telecomunicații Speciale duce la

îndeplinire următoarele măsuri tehnice principale: 

a) asigură actualizarea aplicației informatice pentru

verificarea dreptului la vot, precum și a aplicației informatice

pentru centralizarea datelor din procesele-verbale privind

rezultatele alegerilor locale parțiale, conform cerințelor

operaționale furnizate de Autoritatea Electorală Permanentă în

termen de 5 zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri; 

b) asigură actualizarea aplicației informatice pentru

furnizarea datelor privind prezența la vot, a datelor provizorii,

parțiale și finale aferente proceselor-verbale de consemnare a

rezultatelor votării, precum și a fotografiilor proceselor-verbale

de consemnare a rezultatelor votării, în vederea asigurării

publicității acestora, conform cerințelor operaționale furnizate de

Autoritatea Electorală Permanentă în termen de 5 zile de la data

intrării în vigoare a prezentei hotărâri; 

c) asigură serviciile de telefonie specială și de comunicații de

voce și date, necesare birourilor electorale județene, oficiilor

electorale, Biroului electoral de circumscripție a municipiului

București și Biroului electoral de circumscripție județeană Buzău;

d) asigură serviciile de comunicații de voce și date pentru

birourile electorale de circumscripție comunală și orășenească

și pentru birourile electorale ale secțiilor de votare;

e) asigură terminalele informatice necesare fotografierii

proceselor-verbale și centralizării rezultatelor votării pentru primari

la nivelul birourilor electorale de circumscripție comunală și

orășenească și pentru birourile electorale ale secțiilor de votare;

f) asigură sprijin Autorității Electorale Permanente, în calitatea

sa de administrator al domeniului, pentru găzduirea și gestionarea

adreselor de poștă electronică ale birourilor electorale județene,

oficiilor electorale și birourilor electorale de circumscripție;

g) furnizează serviciul de semnătură electronică calificată

prin autoritatea de certificare proprie, destinată exclusiv

președinților și locțiitorilor birourilor electorale județene, oficiilor

electorale, Biroului electoral de circumscripție a municipiului

București și Biroului electoral de circumscripție județeană

Buzău, în scopul îndeplinirii atribuțiilor funcționale ce le revin;

h) participă la sesiunile de instruire a operatorilor de

calculator organizate de Autoritatea Electorală Permanentă;

i) participă la sesiunile de instruire a președinților birourilor

electorale ale secțiilor de votare și a locțiitorilor acestora;

j) participă, împreună cu Autoritatea Electorală Permanentă,

la sesiunile de instruire a persoanelor desemnate să utilizeze

terminalele informatice necesare fotografierii proceselor-verbale

și centralizării rezultatelor votării pentru primari la nivelul

birourilor electorale de circumscripție comunală și orășenească;

k) participă la sesiunile de instruire a statisticienilor, la

solicitarea Institutului Național de Statistică, cu privire la

utilizarea aplicației informatice pentru centralizarea datelor din

procesele-verbale privind rezultatele alegerilor locale parțiale.

(2) Terminalele informatice și de telefonie mobilă sunt

predate de către reprezentanții Serviciului de Telecomunicații

Speciale prin încheierea unui proces-verbal de predare-primire.

Persoana desemnată să primească terminalul/terminalele

răspunde ca un comodatar pentru prejudiciul creat ca urmare a

pierderii, furtului și/sau deteriorării bunului din culpa sa. 

(3) Serviciul de Telecomunicații Speciale asigură, la nivelul

fiecărui județ în care se organizează alegeri locale parțiale și la

nivelul municipiului București, constituirea a minimum un centru

de intervenție operativă pentru remedierea eventualelor

disfuncționalități ale Sistemului informatic de monitorizare a

prezenței la vot și de prevenire a votului ilegal. 

(4) Serviciul de Telecomunicații Speciale asigură

funcționarea Centrului de suport tehnic prin care furnizează

asistență tehnică pentru sistemele informatice utilizate. 

(5) Dotarea și funcționarea centrelor de intervenție operativă

și a Centrului de suport tehnic se asigură de către Serviciul de

Telecomunicații Speciale.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1009/31.X.2025

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1009/31.X.2025

5

Art. 7. — (1) Sediile și dotarea birourilor electorale județene,

respectiv a Biroului electoral de circumscripție județeană Buzău

se asigură de către primarii municipiilor reședință de județ,

împreună cu președinții consiliilor județene și cu prefecții.

(2) Sediul și dotarea Biroului electoral de circumscripție a

municipiului București se asigură de către prefectul și primarul

general al municipiului București.

(3) Sediile și dotarea oficiilor electorale și ale birourilor

electorale de circumscripție comunală și orășenească se

asigură de către primari. 

(4) Pentru dotarea tehnico-materială a birourilor electorale

județene, a oficiilor electorale și a birourilor electorale de

circumscripție vor fi utilizate, de regulă, bunurile aparținând

autorităților administrației publice locale.

Art. 8. — Primarii duc la îndeplinire următoarele măsuri: 

a) întocmesc și tipăresc listele electorale permanente; 

b) întocmesc și tipăresc listele electorale complementare și

copiile de pe listele electorale complementare; 

c) tipăresc tipizatele listelor electorale suplimentare și ale

extraselor de pe lista electorală permanentă, copia de pe lista

electorală complementară și de pe lista electorală suplimentară; 

d) asigură urnele de vot; 

e) asigură dotarea tehnico-materială a birourilor electorale

de circumscripție și a oficiilor electorale;

f) informează alegătorii privind delimitarea secțiilor de votare

și sediile acestora; 

g) stabilesc locurile speciale de afișaj electoral și asigură

amplasarea de panouri electorale; 

h) eliberează extrase din Registrul electoral, conform art. 17

alin. (2) din Legea nr. 115/2015, cu modificările și completările

ulterioare; 

i) asigură tușul, tușierele și celelalte materiale necesare votării. 

Art. 9. — (1) Personalul tehnic auxiliar al birourilor electorale

județene și al Biroului electoral de circumscripție județeană

Buzău se asigură de către Autoritatea Electorală Permanentă,

prefect și președintele consiliului județean, iar statisticienii

necesari de către direcțiile teritoriale de statistică și/sau de către

Institutul Național de Statistică.

(2) Personalul tehnic auxiliar al Biroului electoral de

circumscripție a municipiului București se asigură de către

Autoritatea Electorală Permanentă, prefectul și primarul general

al municipiului București, iar statisticienii necesari de către

Direcția Regională de Statistică a Municipiului București și/sau

de către Institutul Național de Statistică.

(3) Personalul tehnic auxiliar al oficiilor electorale se asigură

de către Autoritatea Electorală Permanentă și primarii

sectoarelor municipiului București, iar statisticienii necesari de

către Direcția Regională de Statistică a Municipiului București

și/sau de către Institutul Național de Statistică.

(4) Personalul tehnic auxiliar al biroului electoral de

circumscripție comunală și orășenească se asigură de către

primari. 

(5) Desemnarea personalului tehnic auxiliar al birourilor

electorale județene, oficiilor electorale și al birourilor electorale

de circumscripție se realizează prin act administrativ al

conducătorului entității la care acesta este angajat, în limita

bugetului alocat. 

(6) Desemnarea statisticienilor birourilor electorale județene,

oficiilor electorale, Biroului electoral de circumscripție a

municipiului București și ai Biroului electoral de circumscripție

județeană Buzău se face prin decizii ale directorilor executivi ai

direcțiilor teritoriale de statistică și/sau prin ordin al președintelui

Institutului Național de Statistică, în limita bugetului alocat. 

(7) Din personalul tehnic auxiliar al birourilor electorale de

circumscripție fac parte și informaticieni desemnați de către

prefect, la propunerea autorităților administrației publice locale

și centrale implicate în organizarea și desfășurarea alegerilor

locale parțiale, numai pe baza evaluării efectuate de către

Serviciul de Telecomunicații Speciale. Lista informaticienilor

desemnați va fi transmisă și către Autoritatea Electorală

Permanentă și Serviciul de Telecomunicații Speciale.

(8) Serviciul de Telecomunicații Speciale stabilește numărul

de informaticieni aferent fiecărui birou electoral de circumscripție

și îl comunică prefectului.

(9) Personalul tehnic auxiliar al birourilor electorale județene,

oficiilor electorale și al birourilor electorale de circumscripție

asigură suport pentru relația cu publicul, relația cu mass-media,

accesul la informațiile de interes public, înregistrarea și arhivarea

documentelor, secretariatul ședințelor, elaborarea și redactarea

actelor, efectuarea operațiunilor materiale și tehnice privind

centralizarea rezultatelor alegerilor, precum și a operațiunilor

materiale de predare-primire și arhivare a materialelor electorale. 

(10) Statisticienii desemnați de direcțiile teritoriale de

statistică efectuează operațiunile tehnice privind centralizarea

rezultatelor alegerilor și furnizează suport pentru verificarea

corectitudinii datelor înscrise în procesele-verbale, acolo unde

este desemnat.

(11) La încheierea activității, birourile electorale județene,

oficiile electorale și birourile electorale de circumscripție predau

reprezentantului Autorității Electorale Permanente, pe bază de

proces-verbal, hotărârile și măsurile adoptate.

Art. 10. — Administrația Națională a Rezervelor de Stat și

Probleme Speciale asigură transportul hârtiei necesare tipăririi

buletinelor de vot de la sediul unităților teritoriale subordonate până

la punctul în care se realizează tipărirea, precum și transportul

hârtiei rămase neutilizată de la punctul în care s-a realizat tipărirea

buletinelor de vot la sediile unităților teritoriale subordonate.

Art. 11. — Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de

2 noiembrie 2025.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Bogdan Despescu,

secretar de stat

Președintele Autorității Electorale Permanente,

Zsombor Vajda

Secretarul general al Guvernului,

Ștefan-Radu Oprea

p. Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Marin Țole,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 31 octombrie 2025.

Nr. 933.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind stabilirea cheltuielilor necesare pregătirii și desfășurării în bune condiții 

a alegerilor locale parțiale din data de 7 decembrie 2025

Având în vedere dispozițiile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2025 privind unele măsuri pentru organizarea și

desfășurarea alegerilor locale parțiale din data de 7 decembrie 2025,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 126 alin. (1) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea

autorităților administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001, precum și pentru

modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, cu modificările și completările ulterioare, precum și al

art. 75 din Legea bugetului de stat pe anul 2025 nr. 9/2025, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1009/31.X.2025

6

Art. 1. — (1) Pentru efectuarea cheltuielilor necesare pentru

pregătirea, organizarea și desfășurarea alegerilor locale parțiale

din data de 7 decembrie 2025 se suplimentează bugetul

Ministerului Afacerilor Interne, al Autorității Electorale

Permanente, al Administrației Naționale a Rezervelor de Stat și

Probleme Speciale, al Serviciului de Telecomunicații Speciale,

precum și al Secretariatului General al Guvernului, pentru

Institutul Național de Statistică, din Fondul de rezervă bugetară

la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul

2025, cu sumele prevăzute în anexa care face parte integrantă

din prezenta hotărâre.

(2) Se autorizează Ministerul Finanțelor, la propunerea

ordonatorilor principali de credite, să introducă modificările ce

decurg din aplicarea prevederilor prezentei hotărâri în structura

bugetului de stat pe anul 2025 și în volumul și structura

bugetelor autorităților prevăzute la alin. (1).

(3) Creditele bugetare și de angajament care nu au fost

utilizate din sumele aprobate potrivit alin. (1) se anulează de

drept la sfârșitul anului bugetar.

Art. 2. — Categoriile principale de cheltuieli necesare

pregătirii și desfășurării în bune condiții a alegerilor locale

parțiale sunt următoarele:

a) cheltuielile privind sediile, dotarea și funcționarea birourilor

și oficiilor electorale;

b) cheltuielile cu indemnizațiile membrilor birourilor și oficiilor

electorale, ale personalului tehnic auxiliar, ale statisticienilor, ale

informaticienilor, ale operatorilor de calculator, precum și ale

personalului Ministerului Afacerilor Interne inclus în planurile de

măsuri specifice domeniilor ordinii și siguranței publice pentru

asigurarea securității operațiunilor și activităților derulate pentru

buna organizare și desfășurare a procesului electoral, aprobate

la nivelul Ministerului Afacerilor Interne, Poliției Române,

Direcției Generale de Poliție a Municipiului București și

inspectoratelor de poliție județene;

c) cheltuielile privind întocmirea și tipărirea listelor electorale

permanente, a copiilor de pe listele electorale complementare,

a formularelor listelor electorale suplimentare și ale extraselor

din listele electorale;

d) cheltuielile privind întocmirea și imprimarea tipizatelor și

a celorlalte formulare utilizate în activitatea birourilor electorale

ale secțiilor de votare;

e) cheltuielile pentru punerea în aplicare de către personalul

Ministerului Afacerilor Interne a planurilor de măsuri specifice

domeniilor ordinii și siguranței publice pentru asigurarea

securității operațiunilor și activităților derulate pentru buna

organizare și desfășurare a procesului electoral, aprobate la

nivelul Ministerului Afacerilor Interne, Poliției Române, Direcției

Generale de Poliție a Municipiului București și inspectoratelor

de poliție județene;

f) cheltuielile pentru tipărirea proceselor-verbale privind

consemnarea rezultatelor votării;

g) cheltuielile pentru serviciile de telefonie specială și de

comunicații de voce și date, necesare birourilor electorale;

h) cheltuielile privind dezvoltarea și asistența tehnică pentru

funcționarea Registrului electoral, precum și activitățile specifice

de gestionare a acestuia în perioada electorală;

i) cheltuielile privind dezvoltarea și asistența tehnică pentru

programele informatice utilizate la desemnarea președinților

birourilor electorale ale secțiilor de votare și a locțiitorilor

acestora, precum și a operatorilor de calculator ai birourilor

electorale ale secțiilor de votare;

j) cheltuielile pentru funcționarea Sistemului informatic de

monitorizare a prezenței la vot și de prevenire a votului ilegal;

k) cheltuielile pentru funcționarea Sistemului informatic de

centralizare a datelor din procesele-verbale privind

consemnarea rezultatelor votării;

l) cheltuielile pentru dotarea cu echipamente, tehnică de

calcul, consumabile și servicii necesare pentru organizarea și

funcționarea stațiilor de prelucrare privind centralizarea

rezultatelor alegerilor locale parțiale;

m) cheltuielile pentru urnele de vot, urnele speciale, cabinele

de vot, marcajele și tăblițele indicatoare, precum și orice alte

elemente privind accesibilitatea secțiilor de votare;

n) cheltuielile pentru imprimarea buletinelor de vot;

o) cheltuielile pentru confecționarea ștampilelor electorale și

a timbrelor autocolante;

p) cheltuielile pentru confecționarea ecusoanelor membrilor

birourilor electorale ale secțiilor de votare;

q) cheltuielile de transport, ambalare și distribuire a

materialelor, a documentelor și a tipizatelor prevăzute de lege

pentru desfășurarea procesului electoral, cheltuielile de

transport aferente predării materialelor și documentelor rezultate

din procesul electoral;

r) cheltuielile de informare a alegătorilor;

s) cheltuielile pentru realizarea de publicații, ghiduri, broșuri

și/sau pliante specifice în materie electorală;

ș) cheltuielile privind instruirea primarilor, a secretarilor

unităților administrativ-teritoriale, a mandatarilor financiari, a

președinților birourilor electorale ale secțiilor de votare și a

locțiitorilor acestora, a personalului implicat în efectuarea

operațiunilor tehnice privind stabilirea rezultatelor alegerilor,

precum și a operatorilor de calculator ai birourilor electorale ale

secțiilor de votare;



t) cheltuielile pentru asigurarea locurilor speciale de afișaj

electoral și pentru amplasarea panourilor electorale;

ț) cheltuielile pentru dotarea grupurilor sanitare ale sediilor

secțiilor de votare din țară cu materiale destinate igienei

personale;

u) cheltuielile privind organizarea și implementarea

proiectului-pilot în vederea exercitării independente a dreptului

de vot de către alegătorii cu dizabilități de vedere;

v) cheltuielile privind arhivarea materialelor rezultate din

procesul electoral.

Art. 3. — (1) Președinții birourilor electorale ale secțiilor de

votare, locțiitorii acestora și operatorii de calculator primesc

indemnizațiile prevăzute la art. 3 alin. (1) lit. d) și alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2025 privind unele

măsuri pentru organizarea și desfășurarea alegerilor locale

parțiale din data de 7 decembrie 2025, dar nu mai mult de 5 zile

pentru primul tur de scrutin și de 3 zile pentru un nou tur de

scrutin, dacă este cazul.

(2) Membrii birourilor electorale ale secțiilor de votare, alții

decât cei prevăzuți la alin. (1), primesc indemnizațiile prevăzute

la art. 3 alin. (1) lit. e) și alin. (2) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2025, dar nu mai mult de 5 zile pentru primul

tur de scrutin și de 3 zile pentru un nou tur de scrutin, dacă este

cazul.

(3) Informaticienii primesc indemnizațiile prevăzute la art. 3

alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2025, dar nu mai mult de 5 zile pentru primul tur de scrutin

și de 3 zile pentru un nou tur de scrutin, dacă este cazul.

(4) Personalul Ministerului Afacerilor Interne inclus în

planurile de măsuri specifice domeniilor ordinii și siguranței

publice pentru asigurarea securității operațiunilor și activităților

derulate pentru buna organizare și desfășurare a procesului

electoral, aprobate la nivelul Ministerului Afacerilor Interne,

Poliției Române, Direcției Generale de Poliție a Municipiului

București și inspectoratelor de poliție județene, primește

indemnizația pe zi de activitate prevăzută la art. 3 alin. (2) și (3)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2025 pentru cel

mult 5 zile de activitate, respectiv pentru 3 zile care precedă ziua

votării, pentru ziua votării și pentru ziua imediat următoare zilei

votării.

(5) Prin excepție de la prevederile alin. (4), indemnizația pe

zi de activitate prevăzută la art. 3 alin. (3) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 57/2025 se acordă numai dacă durata

desfășurării activității este de cel puțin 8 ore pe zi. În cazul în

care activitatea se desfășoară pe o durată mai mare de 8 ore pe

zi, se adaugă și sumele corespunzătoare timpului efectiv prestat

în plus, stabilite proporțional cu indemnizația respectivă, urmând

ca același mod de acordare a indemnizației să fie aplicabil și în

cazul în care, potrivit programului de lucru stabilit, activitatea de

cel puțin 8 ore cumulat se desfășoară fără întrerupere în două

zile calendaristice. Cuantumul total al indemnizațiilor astfel

cuvenite pentru fiecare persoană implicată nu poate depăși

cuantumul a 10 indemnizații pe zi de activitate.

Art. 4. — (1) Prin zi de activitate se înțelege munca

desfășurată pe parcursul unei zile calendaristice, indiferent de

numărul de ore prestate.

(2) Plata indemnizațiilor membrilor birourilor și oficiilor

electorale se face pe baza listelor de prezență aprobate de către

președinții birourilor electorale și ai oficiilor electorale.

(3) Plata indemnizațiilor personalului tehnic auxiliar desemnat

de către prefecți/primari/președinții consiliilor județene se face

pe baza listelor de prezență, avizate de către președinții birourilor

sau oficiilor electorale, după caz, și aprobate de către prefecți.

(4) Plata indemnizațiilor personalului tehnic auxiliar

desemnat de către Autoritatea Electorală Permanentă se face

pe baza listelor de prezență, avizate de către președinții

birourilor sau oficiilor electorale, după caz, și aprobate de către

președintele Autorității Electorale Permanente.

(5) Plata indemnizațiilor operatorilor de calculator ai birourilor

electorale ale secțiilor de votare repartizați pe secții de votare se

face pe baza listelor de prezență, avizate de către președinții

birourilor electorale ale secțiilor de votare și aprobate de către

prefecți. Serviciul de Telecomunicații Speciale pune la dispoziția

prefecților, la solicitarea acestora, informații privind participarea

operatorilor de calculator repartizați pe secții de votare la

activitățile realizate pentru pregătirea și organizarea procesului

electoral.

(6) Plata indemnizațiilor operatorilor de calculator ai birourilor

electorale ale secțiilor de votare repartizați pe centre de votare

se face pe baza pontajelor întocmite de către prefecți ca urmare

a informațiilor puse la dispoziție de Serviciul de Telecomunicații

Speciale și Autoritatea Electorală Permanentă privind

participarea operatorilor de calculator repartizați pe centre de

votare la activitățile realizate pentru pregătirea și organizarea

procesului electoral.

(7) Plata indemnizațiilor prevăzute la art. 3 alin. (2) și (3) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2025 pentru

personalul Ministerului Afacerilor Interne inclus în planurile de

măsuri specifice domeniilor ordinii și siguranței publice pentru

asigurarea securității operațiunilor și activităților derulate pentru

buna organizare și desfășurare a procesului electoral, aprobate

la nivelul Ministerului Afacerilor Interne, Poliției Române,

Direcției Generale de Poliție a Municipiului București și

inspectoratelor de poliție județene, se face pe baza listelor de

prezență întocmite și aprobate potrivit procedurilor emise la

nivelul respectivelor instituții.

(8) Plata indemnizațiilor statisticienilor se face pe baza listelor

de prezență avizate de către directorii executivi ai direcțiilor

regionale/județene de statistică, după caz, și aprobate de către

președinții birourilor sau oficiilor electorale, după caz.

Art. 5. — Din bugetul de stat, prin bugetul Autorității

Electorale Permanente, se asigură fondurile necesare finanțării

următoarelor categorii de cheltuieli:

a) indemnizațiile personalului tehnic auxiliar desemnat de

Autoritatea Electorală Permanentă în birourile electorale

județene, oficiile electorale, în Biroul electoral de circumscripție

județeană Buzău, în Biroul electoral de circumscripție a

municipiului București, precum și indemnizațiile de protocol ale

acestora;

b) cheltuielile pentru imprimarea buletinelor de vot;

c) cheltuielile pentru plata hârtiei efectiv consumate pentru

imprimarea buletinelor de vot;

d) cheltuielile pentru confecționarea ștampilelor cu

mențiunea „VOTAT” și a timbrelor autocolante;

e) cheltuielile privind dezvoltarea și asistența tehnică pentru

funcționarea Registrului electoral, precum și activitățile specifice

de gestionare a acestuia în perioada electorală;

f) cheltuielile privind dezvoltarea și asistența tehnică pentru

programele informatice utilizate la desemnarea președinților

birourilor electorale ale secțiilor de votare și a locțiitorilor

acestora, precum și a operatorilor de calculator ai birourilor

electorale ale secțiilor de votare;

g) cheltuielile de informare a alegătorilor;

h) cheltuielile pentru realizarea de publicații, ghiduri, broșuri

și/sau pliante specifice în materie electorală;

i) cheltuielile privind instruirea primarilor și a secretarilor

unităților administrativ-teritoriale;

j) cheltuielile privind instruirea mandatarilor financiari; 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1009/31.X.2025

7



k) cheltuielile de deplasare și cazare aferente controalelor

specifice perioadei electorale, precum și acțiunilor de îndrumare

și instruire în materie electorală;

l) cheltuielile privind organizarea și implementarea

proiectului-pilot în vederea exercitării independente a dreptului

de vot de către alegătorii cu dizabilități de vedere.

Art. 6. — Din bugetul de stat, prin bugetul Ministerului

Afacerilor Interne, se asigură fondurile necesare finanțării

cheltuielilor pentru punerea în aplicare a planurilor de măsuri

specifice domeniilor ordinii și siguranței publice pentru

asigurarea securității operațiunilor și activităților derulate pentru

buna organizare și desfășurare a procesului electoral, aprobate

la nivelul Ministerului Afacerilor Interne, Poliției Române,

Direcției Generale de Poliție a Municipiului București și

inspectoratelor de poliție județene, precum și pentru plata

indemnizațiilor prevăzute la art. 3 alin. (2) și (3) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 57/2025 de care beneficiază

personalul inclus în planurile de măsuri.

Art. 7. — Din bugetul de stat, prin bugetul Ministerului

Afacerilor Interne, pentru instituțiile prefectului se asigură

fondurile necesare finanțării următoarelor categorii de cheltuieli:

a) indemnizațiile membrilor birourilor și oficiilor electorale, ale

personalului tehnic auxiliar desemnat de către prefecți, primari

și președinții consiliilor județene, precum și indemnizațiile de

protocol ale acestora;

b) decontarea cheltuielilor de transport din localitatea de

domiciliu sau reședință al președinților birourilor electorale ale

secțiilor de votare, al locțiitorilor acestora și al operatorilor de

calculator la și de la ședințele de instruire, după caz, precum și

în exercitarea atribuțiilor ce le revin;

c) cheltuielile pentru confecționarea ștampilelor birourilor

electorale județene, oficiilor electorale și ale birourilor electorale

de circumscripție, precum și a ștampilelor de control ale secțiilor

de votare;

d) cheltuielile privind asigurarea condițiilor logistice necesare

pentru organizarea de instruiri, potrivit legislației electorale;

e) cheltuielile pentru imprimarea tipizatelor și formularelor

necesare desfășurării activității birourilor electorale ale secțiilor

de votare, altele decât cele aflate în sarcina primarilor și a

direcțiilor teritoriale de statistică;

f) cheltuielile pentru preluarea și ambalarea materialelor

necesare votării, în vederea distribuirii acestora către primari;

g) cheltuielile pentru confecționarea ecusoanelor membrilor

birourilor electorale ale secțiilor de votare;

h) cheltuielile privind arhivarea materialelor rezultate din

procesul electoral.

Art. 8. — Din bugetul de stat, prin bugetul Serviciului de

Telecomunicații Speciale, se asigură fondurile necesare

finanțării următoarelor categorii de cheltuieli:

a) cheltuieli aferente asigurării serviciilor de telefonie specială

și de comunicații de voce și date, necesare birourilor și oficiilor

electorale;

b) cheltuieli pentru achiziționarea terminalelor utilizate de

birourile electorale;

c) cheltuieli pentru implementarea sistemelor informatice și

de comunicații necesare birourilor și oficiilor electorale, precum

și pentru intervențiile necesare remedierii disfuncționalităților

acestora;

d) cheltuieli pentru actualizarea aplicațiilor și serviciilor

informatice destinate procesului electoral;

e) cheltuieli pentru asigurarea asistenței tehnice a Sistemului

informatic de monitorizare a prezenței la vot și de prevenire a

votului ilegal și pentru intervențiile necesare remedierii

disfuncționalităților acestuia;

f) cheltuieli pentru dotarea Centrului de suport tehnic;

g) cheltuieli aferente participării personalului propriu la

activitățile de pregătire și organizare a alegerilor, precum și la

cele de selecție a operatorilor de calculator.

Art. 9. — Prin bugetul Secretariatului General al Guvernului,

pentru Institutul Național de Statistică — direcțiile teritoriale de

statistică, se asigură fondurile necesare finanțării următoarelor

categorii de cheltuieli:

a) cheltuielile pentru tipărirea proceselor-verbale privind

consemnarea rezultatelor votării;

b) cheltuielile pentru dotarea cu echipamente, tehnică de

calcul, consumabile și servicii necesare pentru organizarea și

funcționarea stațiilor de prelucrare;

c) cheltuielile pentru instruirea personalului implicat în efectuarea

operațiunilor tehnice privind stabilirea rezultatelor alegerilor;

d) indemnizațiile statisticienilor, precum și indemnizațiile de

protocol ale acestora.

Art. 10. — Din bugetul de stat, prin bugetul Administrației

Naționale a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale, se asigură

fondurile necesare finanțării următoarelor categorii de cheltuieli:

a) cheltuielile cu transportul hârtiei necesare imprimării

buletinelor de vot de la sediile unităților teritoriale ale

Administrației Naționale a Rezervelor de Stat și Probleme

Speciale până la punctul în care se realizează tipărirea;

b) cheltuielile cu transportul hârtiei rămase neutilizată de la

punctul în care s-a realizat tipărirea buletinelor de vot la sediile

unităților teritoriale ale Administrației Naționale a Rezervelor de

Stat și Probleme Speciale.

Art. 11. — Județele suportă din bugetul propriu următoarele

categorii de cheltuieli:

a) cheltuielile materiale pentru dotarea, funcționarea și

întreținerea birourilor electorale județene și a Biroului electoral

de circumscripție județeană Buzău;

b) decontarea cheltuielilor de transport dus-întors al

președinților birourilor electorale județene, Biroului electoral de

circumscripție județeană Buzău și al locțiitorilor acestora din

localitatea în care își au domiciliul sau reședința ori locul

permanent de muncă în localitatea în care își are sediul biroul

electoral unde își desfășoară activitatea, pe durata îndeplinirii

atribuțiilor ce le revin.

Art. 12. — (1) Municipiile, orașele, comunele și sectoarele

municipiului București suportă din bugetul propriu următoarele

categorii de cheltuieli:

a) cheltuielile privind întocmirea și tipărirea listelor electorale

permanente;

b) cheltuielile privind întocmirea și tipărirea listelor electorale

complementare și a copiilor de pe listele electorale

complementare;

c) cheltuielile pentru imprimarea tipizatelor listelor electorale

suplimentare și a extraselor de pe lista electorală permanentă,

copia de pe lista electorală complementară și lista suplimentară;

d) cheltuielile privind urnele de vot, urnele speciale, cabinele

de vot, marcajele și tăblițele indicatoare, precum și orice alte

elemente privind accesibilitatea secțiilor de votare;

e) cheltuielile pentru asigurarea locurilor speciale de afișaj

electoral și amplasarea de panouri electorale;

f) cheltuielile materiale pentru dotarea și funcționarea sediilor

secțiilor de votare;

g) cheltuielile pentru achiziționarea tușului, a tușierelor și a

altor materiale necesare votării;

h) cheltuielile materiale pentru dotarea și funcționarea

Biroului electoral de circumscripție a municipiului București, a

birourilor electorale de circumscripție comunală sau

orășenească, după caz, și a oficiilor electorale;

i) cheltuielile pentru deplasarea urnei speciale; 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1009/31.X.2025

8



j) cheltuielile privind spațiile în care se organizează instruiri,

sesiuni de selecție și examene, potrivit legislației electorale;

k) cheltuielile pentru transportul materialelor, documentelor

și tipizatelor prevăzute de lege pentru desfășurarea procesului

electoral către birourile electorale ale secțiilor de votare;

l) cheltuielile pentru transportul materialelor, documentelor și

al tipizatelor prevăzute de lege pentru desfășurarea procesului

electoral de la birourile electorale ale secțiilor de votare către

oficiile electorale și/sau birourile electorale de circumscripție;

m) cheltuielile pentru dotarea grupurilor sanitare ale sediilor

secțiilor de votare din țară cu materiale destinate igienei personale,

precum săpun, prosoape de hârtie și uscătoare de mâini.

(2) Pentru reducerea cheltuielilor necesare în vederea

desfășurării procesului electoral, primarii vor utiliza materialele

de logistică electorală recuperate de la alegerile anterioare și

aflate în stare bună.

Art. 13. — În termen de 30 de zile de la data alegerilor locale

parțiale, autoritățile administrației publice centrale și locale

implicate în organizarea și desfășurarea procesului electoral au

obligația de a comunica Autorității Electorale Permanente

situația sumelor alocate și a cheltuielilor efectuate, separat pe

cheltuieli de personal, cheltuieli materiale și cheltuieli de capital.

Art. 14. — Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de

2 noiembrie 2025.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1009/31.X.2025

9

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Bogdan Despescu,

secretar de stat

Președintele Autorității Electorale Permanente,

Zsombor Vajda

Secretarul general al Guvernului,

Ștefan-Radu Oprea

p. Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Marin Țole,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 31 octombrie 2025.

Nr. 934.

ANEXĂ

B U G E T U L  Ș I  S T R U C T U R A

cheltuielilor necesare pentru pregătirea, organizarea și desfășurarea alegerilor locale parțiale 

din data de 7 decembrie 2025

— mii lei —

Instituția

Cheltuieli

Total

Capitol Personal Bunuri și servicii

Active

nefinanciare

I. Ministerul Afacerilor Interne 28.000,00 17.000,00 0,00 45.000,00

Total capitolul 51.01 51.01 23.000,00 6.000,00 0,00 29.000,00

Total capitolul 61.01 61.01 5.000,00 11.000,00 0,00 16.000,00

II. Secretariatul General al Guvernului 1.495,00 115,00 0,00 1.610,00

Institutul Național de Statistică 51.01 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Direcțiile teritoriale de statistică 51.01 1.495,00 115,00 0,00 1.610,00

III. Autoritatea Electorală Permanentă 489,00 16.386,00 71,00 16.946,00

1. Aparat propriu 51.01 489,00 16.386,00 71,00 16.946,00

IV. Administrația Națională a Rezervelor de

Stat și Probleme Speciale

0,00 4,00 0,00 4,00

1. Aparat propriu și unități teritoriale 61.01 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Unități teritoriale 80.01 0,00 4,00 0,00 4,00

V. Serviciul de Telecomunicații Speciale 2.602,00 1.520,00 0,00 4.122,00

1. Aparat propriu 61.01 2.602,00 1.520,00 0,00 4.122,00

T O T A L  G E N E R A L 32.586,00 35.025,00 71,00 67.682,00



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

privind prospectele de emisiune a certificatelor de trezorerie cu discont 

și a obligațiunilor de stat de tip benchmark aferente lunii noiembrie 2025

În temeiul:

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu

modificările și completările ulterioare;

— art. 6 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 212/2020 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației

publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată cu modificări prin Legea nr. 109/2021, cu

completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 109/2008, cu modificările și completările ulterioare, și al Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007, cu modificările și

completările ulterioare;

— Regulamentului-cadru privind operațiunile de piață cu titluri de stat pe piața internă, aprobat prin Ordinul ministrului

finanțelor nr. 318/2022, cu modificările ulterioare, al Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 8/2022 privind operațiunile

de administrare a datoriei publice guvernamentale efectuate de către Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat administrată

de Banca Națională a României, al Normei Băncii Naționale a României nr. 1/2022 pentru aplicarea Regulamentului Băncii

Naționale a României nr. 8/2022 privind operațiunile de administrare a datoriei publice guvernamentale efectuate de către Ministerul

Finanțelor pe piața titlurilor de stat administrată de Banca Națională a României, al Regulamentului Băncii Naționale a României

nr. 10/2024 privind piața secundară a titlurilor de stat administrată de Banca Națională a României și al Convenției

nr. 184.575/13/2005, încheiată între Ministerul Finanțelor și Banca Națională a României,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1009/31.X.2025

10

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetului de stat,

refinanțării și rambursării anticipate a datoriei publice în luna

noiembrie 2025 se aprobă prospectele de emisiune a

certificatelor de trezorerie cu discont și a obligațiunilor de stat de

tip benchmark, în valoare nominală totală de 6.800 milioane lei,

la care se poate adăuga suma de 945 milioane lei din alocările

sesiunilor suplimentare de oferte necompetitive organizate

exclusiv pentru instrumentele de tip benchmark, prevăzute în

anexele nr. 1 și 2 care fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală de management al datoriei

publice și fluxurilor de trezorerie va aduce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

p. Ministrul finanțelor,

Florin-Alexandru Zaharia,

secretar de stat

București, 31 octombrie 2025.

Nr. 1.795.

ANEXA Nr. 1

P R O S P E C T  D E  E M I S I U N E

a certificatelor de trezorerie cu discont lansate în luna noiembrie 2025

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetului de stat, refinanțării și rambursării anticipate a datoriei publice în luna

noiembrie 2025, Ministerul Finanțelor anunță lansarea unei emisiuni de certificate de trezorerie cu discont, astfel:

Art. 2. — Valoarea nominală individuală a unui certificat de

trezorerie cu discont este de 5.000 lei.

Art. 3. — Metoda de vânzare este licitația, care va avea loc

la data menționată în tabelul de mai sus, iar adjudecarea se va

face după metoda cu preț multiplu.

Art. 4. — Certificatele de trezorerie cu discont pot fi

cumpărate de către dealerii primari, care vor depune oferte atât

în cont propriu, cât și în contul clienților persoane fizice și juridice.

Art. 5. — (1) Ofertele de cumpărare sunt competitive și

necompetitive.

(2) În cadrul ofertei de cumpărare competitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 6.1 la Norma Băncii Naționale

a României nr. 1/2022 pentru aplicarea Regulamentului Băncii

Naționale a României nr. 8/2022 privind operațiunile de

administrare a datoriei publice guvernamentale efectuate de

către Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat administrată

de Banca Națională a României.

(3) Numărul de tranșe valorice, la rate diferite ale

randamentului, nu este restricționat.

(4) Ofertele de cumpărare necompetitive pot fi depuse de

persoane fizice și juridice, cu excepția instituțiilor de credit, astfel

cum sunt acestea definite în Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu

Codul ISIN Data licitației Data emisiunii Data scadenței Nr. de zile

Valoarea emisiunii 

— lei —

ROP6GPAGANP5 26.11.2025 28.11.2025 25.11.2026 362 500.000.000



modificările și completările ulterioare, în calitate de clienți ai

dealerilor primari.

(5) În cadrul ofertei de cumpărare necompetitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 5.1 la Norma Băncii Naționale

a României nr. 1/2022. Se admit oferte de cumpărare

necompetitive într-o pondere de 25% din totalul valorii aferente

fiecărei emisiuni anunțate. Oferta necompetitivă depusă de

dealerul primar în contul unui singur client nu va putea depăși

valoarea calculată prin aplicarea ponderii anterior menționate.

Executarea acestora se va efectua la nivelul mediu ponderat al

randamentului la care s-au adjudecat ofertele competitive.

(6) Fiecare tranșă a ofertei de cumpărare competitive sau

necompetitive va fi de minimum 5.000 lei.

Art. 6. — Prețul și randamentul se vor determina utilizând

următoarele formule:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1009/31.X.2025

11

Y = r / P,

în care:

P = prețul titlului cu discont, exprimat cu patru zecimale;

d = numărul de zile până la scadență;

r = rata discontului, exprimată cu două zecimale;

Y = randamentul, exprimat cu două zecimale.

Art. 7. — (1) Ofertele de cumpărare se transmit la Banca

Națională a României, ce acționează în calitate de administrator

al pieței primare și secundare a titlurilor de stat și al sistemului

de înregistrare/depozitare, în ziua licitației, în intervalul orar

10:00-12:00.

(2) Ședința de licitație începe după încheierea orarului de

transmitere a ofertelor de cumpărare specificat la alin. (1).

Art. 8. — În funcție de necesitățile de finanțare și/sau de

nivelul randamentului rezultat în urma licitației, Ministerul

Finanțelor își rezervă dreptul ca suma împrumutată aferentă

unei serii să fie majorată, micșorată sau anulată.

Art. 9. — Rezultatul licitației se va stabili în aceeași zi la

sediul Băncii Naționale a României de către Comisia de licitație

constituită în acest scop și va fi dat publicității.

Art. 10. — Evenimentele de plată aferente certificatelor de

trezorerie cu discont se gestionează în conformitate cu Regulile

Sistemului de înregistrare și decontare a operațiunilor cu titluri

de stat — SaFIR. 

Art. 11. — Dacă data la care trebuie efectuată una dintre

plățile aferente titlurilor de stat este o zi de sărbătoare sau o zi

nelucrătoare, plata se va face în următoarea zi lucrătoare, fără

obligarea la dobânzi moratorii. Titlurile de stat care se regăsesc

în această situație rămân în proprietatea deținătorului înregistrat

și nu pot fi tranzacționate.

Art. 12. — Regimul fiscal al titlurilor de stat prevăzute la art. 1

este reglementat de legislația în vigoare.

ANEXA Nr. 2

P R O S P E C T  D E  E M I S I U N E

a obligațiunilor de stat de tip benchmark lansate în luna noiembrie 2025

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetului de stat, refinanțării și rambursării anticipate a datoriei publice în luna

noiembrie 2025, Ministerul Finanțelor anunță redeschiderea emisiunilor de obligațiuni de stat de tip benchmark cu scadență la 2, 4,

5, 6, 8, 10, 11 și 15 ani și organizarea de sesiuni suplimentare de oferte necompetitive (SSON), astfel: 

*) În conformitate cu prevederile Ordinului ministrului economiei și finanțelor nr. 2.231/2008 privind titlurile de stat ce urmează a fi tranzacționate și pe

piața reglementată administrată de Societatea Comercială „Bursa de Valori București” — S.A., aceste serii se tranzacționează simultan pe piața secundară

administrată de Banca Națională a României și pe piața reglementată administrată de Societatea Comercială „Bursa de Valori București” — S.A.

Codul ISIN*) Data licitației Data SSON Data emisiunii Data scadenței

Maturitate 

— nr. de ani —

Maturitate

reziduală 

— nr. de ani —

Rata

cuponului

— % —

Dobânda

acumulată 

— lei/titlu —

Valoarea

nominală a

licitației de

referință 

— lei —

Valoarea

nominală

SSON 

— lei —

ROOFOYB15203 3.11.2025 4.11.2025 5.11.2025 27.07.2031 6 5,73 7,65 105,84 500.000.000 75.000.000

RO45DLJ4EE76 3.11.2025 4.11.2025 5.11.2025 28.04.2027 2 1,48 7,40 193,62 500.000.000 75.000.000

ROTM7EDD92S2 6.11.2025 7.11.2025 10.11.2025 31.07.2034 11 8,73 7,10 99,21 500.000.000 75.000.000

ROCDG04X8WJ7 6.11.2025 7.11.2025 10.11.2025 26.04.2028 4 2,46 6,30 170,88 500.000.000 75.000.000

ROWLVEJ2A207 10.11.2025 11.11.2025 12.11.2025 30.10.2033 10 7,97 7,20 12,82 500.000.000 75.000.000

ROJVM8ELBDU4 10.11.2025 11.11.2025 12.11.2025 25.04.2029 5 3,45 6,30 173,47 500.000.000 75.000.000

RODFIUK7ZV55 13.11.2025 14.11.2025 17.11.2025 25.04.2035 11 9,44 6,75 190,48 500.000.000 75.000.000

ROO7A2H5YIN8 13.11.2025 14.11.2025 17.11.2025 25.02.2032 10 6,28 6,70 243,22 500.000.000 75.000.000

RO677ZOKPGQ8 17.11.2025 18.11.2025 19.11.2025 30.07.2040 15 14,70 7,25 111,23 500.000.000 75.000.000

ROYNCLHRHVV6 20.11.2025 21.11.2025 24.11.2025 29.07.2030 5 4,68 6,85 110,73 500.000.000 75.000.000

RO1JS63DR5A5 24.11.2025 25.11.2025 26.11.2025 28.04.2031 8 5,42 7,35 213,45 500.000.000 75.000.000

RO0DU3PR9NF9 24.11.2025 25.11.2025 26.11.2025 24.02.2038 15 12,25 7,90 297,60 300.000.000 45.000.000

ROPG9LZUB0O2 26.11.2025 27.11.2025 28.11.2025 27.07.2033 8 7,67 7,50 127,40 500.000.000 75.000.000



Art. 2. — Valorile nominale totale ale emisiunilor de obligațiuni de stat de tip benchmark pot fi majorate prin redeschideri

ulterioare ale acestora.

Art. 3. — Valoarea nominală individuală a unei obligațiuni de stat de tip benchmark este de 5.000 lei.

Art. 4. — (1) Pentru obligațiunile de stat de tip benchmark redeschise, specificate la art. 1, dobânda (cuponul) se plătește

la datele specificate în prospectele de emisiune aferente, după cum urmează:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1009/31.X.2025

12

(2) Dobânda se determină conform formulei:

D = VN* r/frecvența anuală a cuponului (1),

în care:

D = dobânda (cuponul);

VN = valoarea nominală;

r = rata cuponului.

ISIN

Ordinul privind prospectul 

de emisiune aferent emisiunii inițiale

Luna lansării

ROOFOYB15203 159/31.01.2025 Februarie 2025

RO45DLJ4EE76 159/31.01.2025 Februarie 2025

ROTM7EDD92S2 3.990/29.09.2023 Octombrie 2023

ROCDG04X8WJ7 613/28.03.2024 Aprilie 2024

ROWLVEJ2A207 1.698/31.05.2023 Iunie 2023

ROJVM8ELBDU4 5.440/29.12.2023 Ianuarie 2024

RODFIUK7ZV55 4.295/29.08.2024 Septembrie 2024

ROO7A2H5YIN8 282/9.03.2022 Martie 2022

RO677ZOKPGQ8 1.221/31.07.2025 August 2025

ROYNCLHRHVV6 6.439/31.10.2024 Noiembrie 2024

RO1JS63DR5A5 908/31.01.2023 Februarie 2023

RO0DU3PR9NF9 1.094/28.02.2023 Martie 2023

ROPG9LZUB0O2 541/31.03.2025 Aprilie 2025

(3) Pentru licitațiile de referință, metoda de vânzare este licitația,

care va avea loc la datele menționate în tabelul de la art. 1, iar

adjudecarea se va efectua după metoda cu preț multiplu. Cotația

de preț va fi exprimată sub formă procentuală, cu patru zecimale.

(4) Pentru SSON, metoda de vânzare este subscripția, care va

avea loc la datele menționate în tabelul de la art. 1, prețul de vânzare

fiind prețul mediu de adjudecare stabilit în licitația de referință. 

Art. 5. — (1) La licitația de referință, obligațiunile de stat de

tip benchmark pot fi cumpărate de către dealerii primari, care

vor transmite oferte atât în cont propriu, cât și în contul clienților,

persoane fizice și juridice. 

(2) În cadrul SSON, obligațiunile de stat de tip benchmark

pot fi cumpărate exclusiv de dealerii primari, care vor transmite

oferte în nume și cont propriu.

Art. 6. — La licitația de referință:

1. Ofertele de cumpărare sunt competitive și necompetitive.

2. În cadrul ofertei de cumpărare competitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 6.3 la Norma Băncii Naționale

a României nr. 1/2022 pentru aplicarea Regulamentului Băncii

Naționale a României nr. 8/2022 privind operațiunile de

administrare a datoriei publice guvernamentale efectuate de

către Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat administrată

de Banca Națională a României.

3. Numărul cotațiilor de preț nu este restricționat.

4. Ofertele de cumpărare necompetitive pot fi depuse de persoane

fizice și juridice, cu excepția instituțiilor de credit, așa cum sunt acestea

definite în Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2006 privind

instituțiile de credit și adecvarea capitalului, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 227/2007, cu modificările și completările

ulterioare, în calitate de clienți ai dealerilor primari.

5. În cadrul ofertei de cumpărare necompetitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 5.2 la Norma Băncii Naționale a

României nr. 1/2022. Se admit oferte de cumpărare necompetitive

într-o pondere de 25% din totalul valorii nominale totale a licitației de

referință aferente fiecărei emisiuni anunțate. Oferta necompetitivă

depusă de dealerul primar în contul unui singur client nu va putea

depăși valoarea calculată prin aplicarea ponderii anterior

menționate. Executarea acestora se va efectua la nivelul mediu

ponderat al prețului la care s-au adjudecat ofertele competitive.

6. Fiecare tranșă a ofertei de cumpărare competitive sau

necompetitive va avea o valoare minimă egală cu valoarea

nominală unitară aferentă fiecărui instrument emis.

Art. 7. — Pentru SSON:

1. Ofertele de cumpărare sunt necompetitive.

2. Ofertele de cumpărare necompetitive pot fi depuse exclusiv de

dealerii primari care au participat la licitația de referință cu oferte de

cumpărare în nume și în cont propriu, indiferent de rezultatul

adjudecării la licitația de referință, procedura de adjudecare la SSON

fiind descrisă în art. 21 alin. (2) din Regulamentul Băncii Naționale a

României nr. 8/2022 privind operațiunile de administrare a datoriei

publice guvernamentale efectuate de către Ministerul Finanțelor pe

piața titlurilor de stat administrată de Banca Națională a României. 

3. În cadrul ofertei de cumpărare necompetitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 5.3 la Norma Băncii Naționale

a României nr. 1/2022.

4. Valoarea minimă a ofertei necompetitive transmise în

cadrul SSON va fi egală cu valoarea nominală unitară aferentă

fiecărui instrument emis, plafonul maxim fiind valoarea nominală

totală prevăzută la art. 1 pentru respectiva SSON.

Art. 8. — (1) Ofertele de cumpărare se transmit la Banca Națională

a României, ce acționează în calitate de administrator al pieței primare

și secundare a titlurilor de stat și al sistemului de înregistrare/

depozitare, în ziua licitației de referință în intervalul orar 10:00-12:00,

respectiv în ziua SSON în intervalul orar 10:00-11:00.

(2) Ședința de licitație începe după încheierea orarului de

transmitere a ofertelor de cumpărare specificat la alin. (1).

Art. 9. — În funcție de necesitățile de finanțare și/sau de

nivelul randamentului rezultat în urma licitației, Ministerul

Finanțelor își rezervă dreptul ca suma împrumutată aferentă

unei serii să fie majorată, micșorată sau anulată.

Art. 10. — Rezultatele licitației de referință/SSON se vor stabili

în ziua desfășurării, la sediul Băncii Naționale a României, de către

Comisia de licitație constituită în acest scop și vor fi date publicității.

Art. 11. — Evenimentele de plată aferente obligațiunilor de

stat de tip benchmark se gestionează în conformitate cu

Regulile Sistemului de depozitare și decontare a instrumentelor

financiare — SaFIR.

Art. 12. — Dacă data la care trebuie efectuată una dintre

plățile aferente titlurilor de stat este o zi de sărbătoare sau o zi

nelucrătoare, plata se va face în următoarea zi lucrătoare, fără

obligarea la dobânzi moratorii. Titlurile de stat care se regăsesc

în această situație rămân în proprietatea deținătorului înregistrat

și nu pot fi tranzacționate.

Art. 13. — Regimul fiscal al titlurilor de stat prevăzute la art. 1

este reglementat de legislația în vigoare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1009/31.X.2025

13

A C T E  A L E  Î N A L T E I  C U R Ț I  D E  C A S A Ț I E  Ș I  J U S T I Ț I E

ÎNALTA CURTE DE CASAȚIE ȘI JUSTIȚIE

COMPLETUL PENTRU DEZLEGAREA UNOR CHESTIUNI DE DREPT

D E C I Z I A  Nr. 322

din 22 septembrie 2025

Dosar nr. 940/1/2025

Mariana Constantinescu — vicepreședintele Înaltei

Curți de Casație și

Justiție — președintele

completului

Carmen Elena Popoiag — președintele Secției I

civile

George Bogdan Florescu — pentru președintele

Secției a II-a civile

Elena Diana Tămagă — președintele Secției de

contencios administrativ

și fiscal

Cristina Truțescu — judecător la Secția I

civilă

Mariana Hortolomei — judecător la Secția I

civilă

Diana Florea Burgazli — judecător la Secția I

civilă

Mihai-Andrei Negoescu-Gândac — judecător la Secția I

civilă

Gheorghe Liviu Zidaru — judecător la Secția I

civilă

Ruxandra Monica Duță — judecător la Secția a II-a

civilă

Cosmin Horia Mihăianu — judecător la Secția a II-a

civilă

Ianina Blandiana Grădinaru — judecător la Secția a II-a

civilă

Marcela Marta Iacob — judecător la Secția a II-a

civilă

Adriana Nicolae — judecător la Secția a II-a

civilă

Alina Nicoleta Ghica-Velescu — judecător la Secția de

contencios administrativ

și fiscal

Vasile Bîcu — judecător la Secția de

contencios administrativ

și fiscal

Veronica Dumitrache — judecător la Secția de

contencios administrativ

și fiscal

Bogdan Cristea — judecător la Secția de

contencios administrativ

și fiscal

Ramona-Maria Gliga — judecător la Secția de

contencios administrativ

și fiscal

1. Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept,

învestit cu soluționarea Dosarului nr. 940/1/2025, este legal

constituit conform dispozițiilor art. 520 alin. (8) din Codul de

procedură civilă și ale art. 35 alin. (1) din Regulamentul privind

organizarea și funcționarea administrativă a Înaltei Curți de

Casație și Justiție, aprobat prin Hotărârea Colegiului de

conducere al Înaltei Curți de Casație și Justiție nr. 20/2023, cu

modificările și completările ulterioare (Regulamentul).

2. Ședința este prezidată de doamna judecător Mariana

Constantinescu, vicepreședintele Înaltei Curți de Casație și

Justiție.

3. La ședința de judecată participă domnul Cristian Balacciu,

magistrat-asistent în cadrul Secțiilor Unite, desemnat în temeiul

art. 36 din Regulament.

4. Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul pentru

dezlegarea unor chestiuni de drept ia în examinare sesizarea

formulată de Tribunalul Timiș — Secția de contencios

administrativ și fiscal, în Dosarul nr. 2.624/30/2024.

5. Magistratul-asistent prezintă referatul cauzei, arătând că la

dosar a fost depus raportul întocmit de judecătorii-raportori, care

a fost comunicat părților, nefiind formulate puncte de vedere la

raport.

6. Constatând că nu sunt chestiuni prealabile, Înalta Curte

de Casație și Justiție — Completul pentru dezlegarea unor

chestiuni de drept rămâne în pronunțare asupra sesizării în

vederea pronunțării unei hotărâri prealabile.

Î N A L T A  C U R T E,

deliberând asupra chestiunilor de drept cu care a fost sesizată,

constată următoarele:

I. Titularul și obiectul sesizării

7. Tribunalul Timiș — Secția de contencios administrativ și

fiscal a dispus, prin încheierea din 1 noiembrie 2024, în Dosarul

nr. 2.624/30/2024, în temeiul art. 2 alin. (1) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 62/2024 privind unele măsuri pentru

soluționarea proceselor privind salarizarea personalului plătit din

fonduri publice, precum și a proceselor privind prestații de

asigurări sociale (Ordonanța de urgență a Guvernului
nr. 62/2024), sesizarea în vederea pronunțării unei hotărâri

prealabile cu privire la următoarele chestiuni de drept:

Dacă prin limitarea pentru funcționarii publici ale căror salarii
lunare nete sunt mai mari de 8.000 lei a sporului pentru condiții
periculoase sau vătămătoare la 1.500 lei brut lunar conform
art. XXVI pct. 10 din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri
fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a
României pe termen lung, cu modificările și completările
ulterioare, și respectiv, prin neacordarea indemnizației de hrană
conform art. XXVI pct. 1 din aceeași lege se încalcă principiul
nediscriminării, astfel cum acesta a fost consfințit de prevederile
art. 16 din Constituția României?

Dacă prin emiterea unui act administrativ cu caracter
individual prin care se limitează sporul pentru condiții
periculoase sau vătămătoare la 1.500 lei brut lunar și se
încetează acordarea indemnizației de hrană, act emis în baza
dispozițiilor legale menționate anterior, se încalcă principiul
nediscriminării, astfel cum acesta a fost consfințit de prevederile
art. 16 din Constituția României?

II. Dispozițiile legale supuse interpretării

8. Constituția României
Art. 16. — „(1) Cetățenii sunt egali în fața legii și a autorităților

publice, fără privilegii și fără discriminări.” (...)

9. Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului
plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare
(Legea-cadru nr. 153/2017)



Art. 18. — „(1) Începând cu 1 octombrie 2023, ordonatorii de

credite acordă obligatoriu, lunar, pentru personalul încadrat ale

cărui salarii lunare nete sunt de până la 8.000 lei inclusiv,

indemnizații de hrană la nivelul anual a două salarii minime pe

economie în vigoare la data de 1 ianuarie 2019, actualizat anual

cu indicele prețului de consum comunicat anual de Institutul

Național de Statistică, începând cu 2025, cu excepția

personalului Ministerului Apărării Naționale, Ministerului

Afacerilor Interne, Ministerului Justiției, Administrației Naționale

a Penitenciarelor, Serviciului Român de Informații, Serviciului de

Informații Externe, Serviciului de Protecție și Pază, Serviciului

de Telecomunicații Speciale, Administrației Naționale a

Rezervelor de Stat și Probleme Speciale, precum și a

personalului poliției locale care, potrivit legii, beneficiază de

drepturi de hrană în temeiul Ordonanței Guvernului nr. 26/1994

privind drepturile de hrană, în timp de pace, ale personalului din

sectorul de apărare națională, ordine publică și siguranță

națională, republicată, cu modificările și completările ulterioare.”

(...)

Anexa nr. VIII — Familia ocupațională de funcții bugetare
„Administrație” din Legea-cadru nr. 153/2017, în forma
nemodificată prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr.
36/2025 pentru stabilirea unor măsuri privind personalul plătit
din fonduri publice

Capitolul I — lit. B — Reglementări specifice funcționarilor
publici

Art. 1. — „(1) Funcționarii publici beneficiază de un spor
pentru condiții periculoase sau vătămătoare de până la 15% din
salariul de bază, dar nu mai mult de 1.500 lei brut lunar
corespunzător timpului lucrat.” (...)

III. Expunerea succintă a procesului în cadrul căruia s-au

invocat chestiunile de drept

10. Prin cererea înregistrată pe rolul Tribunalului Timiș —

Secția de contencios administrativ și fiscal cu nr. 2.624/30/2024,

reclamantul Sindicatul Fintim, în numele membrilor de sindicat,

a chemat în judecată pe pârâtul Ministerul Finanțelor, solicitând

instanței să dispună:

a) anularea art. 2 din Ordinul din 3 noiembrie 2023, art. 1 din

Ordinul din 6 noiembrie 2023 și art. 1 din Ordinul din 7 noiembrie

2023 ale Ministerului Finanțelor;

b) obligarea pârâtului la plata drepturilor bănești

reprezentând indemnizația de hrană, începând cu 1 noiembrie

2023;

c) obligarea pârâtului la plata diferenței dintre suma brută

lunară de 1.500 lei acordată cu titlu de spor pentru condiții de

muncă periculoase sau vătămătoare și cuantumul brut lunar al

acestui spor de 15% din salariul de bază, începând cu

1 noiembrie 2023;

d) obligarea pârâtului la actualizarea diferențelor salariale cu

rata inflației și la plata dobânzii legale penalizatoare aferente,

începând cu 1 noiembrie 2023.

11. În motivare, reclamantul a susținut că măsura acordării

indemnizației de hrană numai funcționarilor ale căror salarii nete

se situează sub 8.000 lei net a creat o stare de discriminare fără

un criteriu obiectiv și rațional față de funcționarii publici ai

Ministerului Finanțelor care prestează aceeași activitate și nu

beneficiază de această indemnizație.

12. A mai arătat că s-a creat o stare de discriminare inclusiv

cu privire la acordarea sporului pentru condiții de muncă

periculoase sau vătămătoare, întrucât membrii de sindicat nu

beneficiază de procentul de 15% din salariul de bază lunar

corespunzător timpului efectiv lucrat, cuantumul brut lunar al

acestui spor fiind limitat la 1.500 lei.

13. În drept, au fost invocate dispozițiile art. 27 din Ordonanța

Guvernului nr. 137/2000 privind prevenirea și sancționarea

tuturor formelor de discriminare, republicată, cu modificările și

completările ulterioare (Ordonanța Guvernului nr. 137/2000),

art. 1, art. 8, art. 18 din Legea contenciosului administrativ

nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare (Legea
nr. 554/2004), și art. 14 din Convenția pentru apărarea drepturilor

omului și a libertăților fundamentale.

14. Pârâtul Ministerul Finanțelor a depus întâmpinare prin

care a solicitat respingerea acțiunii, ca neîntemeiată, susținând

că ordinele contestate transpun prevederile prin care au fost

modificate dispozițiile Legii-cadru nr. 153/2017, astfel încât

acestea nu pot fi anulate pentru motive de nelegalitate.

IV. Motivele reținute de titularul sesizării cu privire la

admisibilitatea procedurii

15. Instanța de trimitere a apreciat că sesizarea în vederea

pronunțării unei hotărâri prealabile îndeplinește condițiile de

admisibilitate prevăzute de art. 2 alin. (1) raportat la art. 1 alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024.

16. În acest sens a menționat că tribunalul este învestit cu

soluționarea cauzei în primă instanță, care privește stabilirea și

plata unor drepturi de natură salarială ale personalului plătit din

fonduri publice.

17. De modul de interpretare a dispozițiilor incidente depinde

soluționarea pe fond a cauzei având în vedere că acestea

reglementează întinderea pretențiilor deduse judecății.

18. A mai arătat că instanța supremă nu a statuat asupra

chestiunilor de drept invocate și acestea nici nu fac obiectul unui

recurs în interesul legii în curs de soluționare.

V. Punctele de vedere ale părților cu privire la dezlegarea

chestiunilor de drept

19. Reclamantul a apreciat că atât limitarea întinderii sporului

pentru condiții periculoase sau vătămătoare la suma de 1.500 lei

brut lunar, cât și neacordarea indemnizației de hrană pentru

funcționarii publici ale căror salarii lunare nete sunt mai mari de

8.000 lei conduc la încălcarea principiului nediscriminării

consacrat de art. 16 din Constituție.

20. Pârâtul a apreciat că instanțele nu au competența de a

refuza aplicarea dispozițiilor normative pentru motivul că sunt

discriminatorii, cât timp acestea sunt în vigoare.

VI. Punctul de vedere al completului care a formulat

sesizarea cu privire la dezlegarea chestiunilor de drept

21. Instanța de trimitere a apreciat că pragurile valorice de

8.000 lei și 1.500 lei generează o discriminare nejustificată,

având în vedere că au fost instituite de legiuitor fără o justificare

obiectivă; eliminarea acestei discriminări poate fi însă realizată

doar printr-o decizie a Curții Constituționale, instanțele de drept

comun neavând posibilitatea de a analiza caracterul

discriminatoriu al dispozițiilor legale.

VII. Jurisprudența instanțelor naționale

22. Față de conținutul întrebărilor adresate instanței supreme

nu a fost necesară consultarea instanțelor pentru comunicarea

practicii judiciare relevante.

VIII. Jurisprudența Curții Constituționale

23. Prin deciziile nr. 818-821 din 3 iulie 2008, publicate în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 537 din 16 iulie 2008,

Curtea Constituțională a constatat că prevederile art. 1, art. 2

alin. (3) și ale art. 27 alin. (1) din Ordonanța Guvernului

nr. 137/2000 sunt neconstituționale, în măsura în care din

acestea se desprinde înțelesul că instanțele judecătorești au

competența să anuleze ori să refuze aplicarea unor acte

normative cu putere de lege, considerând că sunt discriminatorii,

și să le înlocuiască cu norme create pe cale judiciară sau cu

prevederi cuprinse în alte acte normative.

IX. Jurisprudența Înaltei Curți de Casație și Justiție

24. Prin Decizia nr. 2 din 19 ianuarie 2015, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 201 din 26 martie

2015, Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul pentru

dezlegarea unor chestiuni de drept a stabilit, în aplicarea art. 2

raportat la art. 1 alin. (2) lit. e) pct. (i) și alin. (3) din Ordonanța

Guvernului nr. 137/2000 privind prevenirea și sancționarea

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1009/31.X.2025

14



tuturor formelor de discriminare, republicată, că punerea în

executare a hotărârilor judecătorești prin care s-au acordat unor

angajați anumite drepturi salariale nu reprezintă un tratament

discriminatoriu al celorlalți angajați.

X. Raportul asupra chestiunilor de drept

25. Judecătorii-raportori au apreciat că sesizarea în vederea

pronunțării unei hotărâri prealabile este inadmisibilă, întrucât nu

sunt îndeplinite toate condițiile de admisibilitate prevăzute de

art. 2 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 62/2024.

XI. Înalta Curte de Casație și Justiție

26. Potrivit art. 2 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 62/2024, „dacă în cursul judecății proceselor

prevăzute la art. 1, completul de judecată învestit cu

soluționarea cauzei în primă instanță sau în calea de atac,

verificând și constatând că asupra unei chestiuni de drept, de a

cărei lămurire depinde soluționarea pe fond a cauzei respective,

Înalta Curte de Casație și Justiție nu a statuat și aceasta nici nu

face obiectul unui recurs în interesul legii în curs de soluționare,

va solicita Înaltei Curți de Casație și Justiție să pronunțe o

hotărâre prin care să se dea rezolvare de principiu chestiunii de

drept cu care a fost sesizată”.

27. Conform art. 1 alin. (1) din același act normativ, „prezenta

ordonanță de urgență se aplică în procesele privind stabilirea

și/sau plata drepturilor salariale sau de natură salarială ale

personalului plătit din fonduri publice, inclusiv cele privind

obligarea la emiterea actelor administrative sau privind anularea

actelor administrative emise pentru acest personal sau/și cele

privind raporturile de muncă și de serviciu ale acestui personal”.

28. Astfel, în procesele de tipul celor enumerate la art. 1 alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024, legiuitorul

delegat a instituit următoarele condiții de admisibilitate pentru

sesizarea în vederea pronunțării unei hotărâri prealabile:

a) existența unei cauze aflate în curs de judecată,

circumscrisă domeniului de aplicare al Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 62/2024;

b) completul de judecată să fie învestit cu soluționarea

cauzei în primă instanță sau în calea de atac;

c) să existe o chestiune de drept de a cărei lămurire să

depindă soluționarea pe fond a cauzei;

d) chestiunea de drept invocată să nu facă obiectul unui

recurs în interesul legii în curs de soluționare și nici al unei

statuări anterioare a Înaltei Curți de Casație și Justiție.

29. Verificând îndeplinirea acestor condiții, instanța supremă

reține că procesul în care a fost formulată sesizarea prealabilă

are ca obiect anularea unor dispoziții din ordinele din

3 noiembrie 2023, 6 noiembrie 2023 și 7 noiembrie 2023 ale

Ministerului Finanțelor și obligarea acestuia la plata drepturilor

bănești reprezentând indemnizația de hrană, precum și a

diferenței dintre suma brută lunară de 1.500 lei acordată cu titlu

de spor pentru condiții de muncă periculoase sau vătămătoare

și cuantumul brut lunar al acestui spor de 15% din salariul de

bază, începând cu 1 noiembrie 2023.

30. Astfel, pretențiile deduse judecății se circumscriu unor

drepturi salariale în sensul art. 1 alin. (1) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 62/2024, reclamanții fiind funcționari

publici în cadrul Ministerului Finanțelor.

31. Cauza în care a fost formulată sesizarea se află pe rolul

Tribunalului Timiș — Secția de contencios administrativ și fiscal,

care judecă în primă instanță, în conformitate cu art. 536 din

Codul administrativ.

32. Așadar, primele două condiții de admisibilitate sunt

îndeplinite.

33. În ceea ce privește condiția existenței unei chestiuni de
drept, în lipsa unei definiții legale a noțiunii, în jurisprudența

Completului pentru dezlegarea unor chestiuni de drept formată

în aplicarea art. 519 din Codul de procedură civilă s-a statuat în

mod constant că, pentru a se putea discuta de existența unei

chestiuni de drept, este necesar ca problema de drept antamată

„să necesite cu pregnanță a fi lămurită, să prezinte o dificultate

suficient de mare, în măsură să reclame intervenția instanței

supreme în scopul rezolvării de principiu a chestiunii de drept și

al înlăturării oricărei incertitudini care ar putea plana asupra

securității raporturilor juridice deduse judecății”.

34. Astfel, nu orice chestiune de drept poate fi supusă

interpretării prin acest mecanism de unificare jurisprudențială,

ci numai aceea care ridică problema precarității textelor de lege

și a caracterului lor dual și complex. În caz contrar, rolul instanței

supreme ar deveni unul de soluționare directă a cauzei aflate

pe rol și ar neutraliza rolul constituțional al instanței legal

învestite, acela de a judeca în mod direct și efectiv procesul.

35. Noul act normativ reprezentat de Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 62/2024 a preluat sintagma utilizată în cuprinsul

art. 519 din Codul de procedură civilă referitoare la existența
chestiunii de drept, de a cărei lămurire depinde soluționarea pe
fond a cauzei respective, aceasta regăsindu-se în cuprinsul art. 2

alin. (1) din ordonanța de urgență menționată.

36. De altfel, în preambulul Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 62/2024 s-a ținut seama de „faptul că măsurile

legislative propuse pot influența pozitiv activitatea instanțelor

judecătorești, în condițiile în care, încă dintr-o etapă incipientă,

s-ar asigura clarificarea unor chestiuni dificile de drept”.
37. În consecință, jurisprudența consolidată în legătură cu

această condiție de admisibilitate rămâne de actualitate și sub

imperiul Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 62/2024, prin

care s-a urmărit asigurarea unei practici judiciare unitare, care

să elimine diferențierile în materia stabilirii/plății drepturilor

salariale ale personalului plătit din fonduri publice.

38. Din conținutul întrebărilor adresate rezultă că instanța de

trimitere nu solicită interpretarea unor texte de lege lacunare sau

neclare, de natură a justifica activarea mecanismului hotărârii

prealabile, ci urmărește a se stabili dacă normele legale care

limitează atât sfera beneficiarilor indemnizației de hrană, cât și

cuantumul sporului pentru condiții periculoase sau vătămătoare

încalcă principiul nediscriminării consacrat de art. 16 din

Constituție.

39. Cu alte cuvinte, chestiunile antamate de instanța de

trimitere presupun a se lămuri dacă dispozițiile legale care

limitează drepturile salariale menționate pot fi înlăturate de la

aplicare în cazul în care s-ar constata că nesocotesc principiul

nediscriminării consacrat de art. 16 din Constituție.

40. De altfel, aceeași concluzie rezultă inclusiv din punctul

de vedere al instanței de trimitere care a apreciat că: pragurile

valorice de 8.000 lei și 1.500 lei generează o discriminare

nejustificată, având în vedere că au fost instituite de legiuitor

fără o justificare obiectivă; „eliminarea acestei discriminări poate
însă fi realizată doar printr-o decizie a Curții Constituționale,
instanțele de drept comun neavând posibilitatea de a analiza
caracterul discriminatoriu al dispozițiilor unei legi”.

41. Or, aspectele care pun în discuție respectarea principiului

constituțional al nediscriminării excedează sferei și scopului

mecanismului de unificare a practicii judiciare reprezentat de

hotărârea prealabilă, întrucât verificarea conformității unor texte

de lege cu acest principiu intră în atribuția exclusivă a instanței

de contencios constituțional.

42. În consecință, instanța supremă nu poate să instituie, să

modifice sau să abroge norme juridice cu putere de lege ori să

efectueze controlul de constituționalitate a acestora. Singura

autoritate abilitată să exercite controlul constituționalității legilor

sau ordonanțelor este Curtea Constituțională. Ca atare, nici

instanța supremă și nici instanțele judecătorești sau alte

autorități publice ale statului nu au competența de a verifica

constituționalitatea legilor sau ordonanțelor (Decizia nr. 838 din

27 mai 2009 a Curții Constituționale, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 461 din 3 iulie 2009).

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1009/31.X.2025

15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1009/31.X.2025

16

43. De asemenea, instanța de contencios constituțional a

mai reținut că: luând în considerare dispozițiile art. 27 alin. (1)

din Ordonanța Guvernului nr. 137/2000, prin care se instituie

dreptul persoanei care se consideră discriminată de a cere

instanței de judecată, între altele, restabilirea situației anterioare

și anularea situației create prin discriminare, deci și a

prevederilor cu caracter discriminatoriu, instanța de judecată

poate să înțeleagă că are competența să anuleze o dispoziție

legală pe care o consideră discriminatorie și, pentru a restabili

situația de echilibru între subiectele de drept, să instituie ea

însăși o normă juridică nediscriminatorie sau să aplice dispoziții

prevăzute în acte normative aplicabile altor subiecte de drept, în

raport cu care persoana care s-a adresat instanței se consideră

discriminată. Un asemenea înțeles al dispozițiilor Ordonanței

Guvernului nr. 137/2000, prin care se conferă instanțelor

judecătorești competența de a desființa norme juridice instituite

prin lege și de a crea în locul acestora alte norme sau de a le

substitui cu norme cuprinse în alte acte normative, este evident

neconstituțional, întrucât încalcă principiul separației puterilor,

consacrat în art. 1 alin. (4) din Constituție, precum și prevederile

art. 61 alin. (1), în conformitate cu care Parlamentul este unica

autoritate legiuitoare a țării (deciziile nr. 818-821 din 3 iulie 2008

ale Curții Constituționale, publicate în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 537 din 16 iulie 2008).

44. În acest context se cuvine subliniat că scopul hotărârii

prealabile este acela de rezolvare de principiu a unei chestiuni

de drept de a cărei lămurire depinde soluționarea pe fond a

cauzei, în vederea prevenirii apariției practicii judiciare

neunitare, iar nu de a stabili dacă este posibilă înlăturarea de la

aplicare a anumitor dispoziții legale în virtutea principiului

nediscriminării consacrat de art. 16 din Constituție.

45. De altfel, în jurisprudența Completului pentru dezlegarea

unor chestiuni de drept s-a reținut în mod constant că, în cadrul

sesizării în vederea pronunțării unei hotărâri prealabile, instanța

supremă nu se poate substitui instanței de contencios

constituțional, în examinarea dispozițiilor unei legi reclamate ca

având efect discriminatoriu, Curtea Constituțională fiind singura

care îndeplinește rolul de legislator negativ, conform art. 146

lit. d) din Constituția României, atunci când constată lipsa de

conformitate dintre prevederile unei legi sau ordonanțe și

dispozițiile constituționale, și nici nu poate intra în domeniul

rezervat exclusiv puterii legislative, înlăturând de la aplicare o

dispoziție legală despre care se susține că ar fi discriminatorie

(Decizia nr. 42 din 4 iunie 2018, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 814 din 24 septembrie 2018).

46. În concluzie, constatând că sesizarea pendinte nu îndeplinește cerința de a supune dezlegării o chestiune de drept veritabilă,

în temeiul art. 2 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024 cu referire la art. 521 din Codul de procedură civilă,

Î N A L T A  C U R T E  D E  C A S A Ț I E  Ș I  J U S T I Ț I E

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, sesizarea formulată de Tribunalul Timiș — Secția de contencios administrativ și fiscal în Dosarul

nr. 2.624/30/2024, în vederea pronunțării unei hotărâri prealabile cu privire la următoarele chestiuni de drept:

Dacă prin limitarea pentru funcționarii publici ale căror salarii lunare nete sunt mai mari de 8.000 lei a sporului pentru
condiții periculoase sau vătămătoare la 1.500 lei brut lunar conform art. XXVI pct. 10 din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri
fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung, cu modificările și completările ulterioare,
și, respectiv, prin neacordarea indemnizației de hrană conform art. XXVI pct. 1 din aceeași lege se încalcă principiul nediscriminării,
astfel cum acesta a fost consfințit de prevederile art. 16 din Constituția României? 

Dacă prin emiterea unui act administrativ cu caracter individual prin care se limitează sporul pentru condiții periculoase
sau vătămătoare la 1.500 lei brut lunar și se încetează acordarea indemnizației de hrană, act emis în baza dispozițiilor legale
menționate anterior, se încalcă principiul nediscriminării, astfel cum acesta a fost consfințit de prevederile art. 16 din Constituția
României?

Obligatorie, potrivit art. 521 alin. (3) din Codul de procedură civilă.

Pronunțată în ședință publică astăzi, 22 septembrie 2025.

VICEPREȘEDINTELE ÎNALTEI CURȚI DE CASAȚIE ȘI JUSTIȚIE

MARIANA CONSTANTINESCU

Magistrat-asistent,

Cristian Balacciu

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|644859]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1009/31.X.2025 conține 16 pagini. Prețul: 11,20 lei ISSN 1453—4495


